80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.574 Segunda-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2023

PERÍODO: 16 a 20/10/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 996686
PORTARIA Nº. 1111/2023, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1163095, de 10/10/2023
– DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor
abaixo relacionado:
NOME: Ricardo Angelim da Silva, Matrícula nº 5965128/1, Cargo/Função:
Técnico em Gestão de Obras Públicas – Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Realizar levantamento técnico na área de implantação da rede
de drenagem no entorno da Usina da Paz, no Município de Breves/PA.
DESTINO: Breves/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERIODO: 30/10 a 01/11/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 996668
PORTARIA Nº. 1114/2023, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1163137, de 10/10/2023
– DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores
abaixo relacionados:
NOME: Lia Pereira Pinheiro, Matrícula nº 5965152/1, Cargo/Função: Técni-
co em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Realizar levantamento técnico na área para implantação da
rede de drenagem no entorno das Usinas da Paz, no Município de Marabá/
PA.
NOME: José Garcia Amorim da Silva, Matrícula nº 5657/1; Cargo/Função:
Agente de Artes Práticas.
OBJETIVO: Acompanhar a servidora, ao referido Município.
DESTINO: Marabá/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 15 a 17/10/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 996679
PORTARIA Nº. 1113/2023, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia
22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1163135, de 10/10/2023
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor
abaixo relacionado:
NOME: Marcos Fabricio Lavareda Cabral, Matrícula nº. 5965062/1; Cargo/
Função: Assistente de Obras Públicas - Cadista.
OBJETIVO: Realizar levantamento técnico na área para implantação da
rede de drenagem no entorno das Usinas da Paz, no Município de Marabá/
PA.
DESTINO: Marabá/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 15 a 17/10/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 996672

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1109/2023, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia
22/05/2023.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo n°.2023/1155061, de 10/10/2023 e os ter-
mos do Memorando n°50/2023, de 06/10/2023-DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 15 (quinze) dias de férias do
servidor MARCOS FABRICIO LAVAREDA CABRAL, matrícula nº 5965062/1,
Cargo/Função: Assistente de Obras Públicas- Cadista; para o período
de 16/11/2023 a 30/11/2023, anteriormente concedida através da

PORTARIA nº. 0634/2023, de 01/06/2023, publicada no DOE n° 35.429,
de 07/06/2023, referente ao período aquisitivo 21/02/2022 a 20/02/2023.
II- Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se,
Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 996655
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 35/2022 - COSANPA.
Objeto: prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses e o
reajuste das tarifas.
Data de assinatura: 06/10/2023
Contratada: BANCO SAFRA S.A, CNPJ: 58.160.789/0001-28
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior

Protocolo: 996468
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20/2021 - COSANPA.
Objeto: ajuste de quantitativo com alteração do valor contratual em face
dos acréscimos e decréscimos de quantitativo, fica acrescido um percentu-
al de 20,83% em relação ao valor inicial atualizado do contrato.
Data de assinatura: 11/10/2023
Contratada: LOC MINAS LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA, CNPJ:
18.778.140/0001-50
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior

Protocolo: 996429
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 220/2023 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2023/103475, refe-
rente a aplicação de Processo Seletivo Simplificado – PSS nesta Companhia.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR os empregados abaixo relacionados para comporem a Co-
missão do Processo Seletivo Simplificado - PSS nº 01/2023 da COHAB-
PA, cuja vigência expirará a contar da divulgação do resultado final do
processo.
Senhores MANOEL BARBOSA DA SILVA, matrícula 5971910/1, para atuar
como Presidente da Comissão, MANOEL JOSE ROCHA NASCIMENTO, matrí-
cula 57196441/1, como Membro, MARIA SUELY NASCIMENTO DE SOUZA,
matrícula 5229162/3 como Membro e FULVIA MICHELY FARIAS BRANDAO,
matrícula nº 6304139/1 como Membro.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA a contar de 06.10.2023,
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de outubro de 2023.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 996277
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº do Termo Aditivo: 8º (Oitavo)
Nº do Contrato Nº 09/2019
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 03/2019
Valor do Contrato: R$ 1.456.063,61 (um milhão, quatrocentos e cinquenta
e seis mil, sessenta e três reais e sessenta e um centavos), para o período
de 10 (dez) meses.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo, nos termos do Art. 71,
da Lei Federal nº 13.303/2016 c/c o art. 181, do Regulamento Interno de
Licitações e Contratos da COHAB.
Vigência: 20.09.2023 a 19.09.2024
Valor Atualizado do Contrato: R$ 1.565.837,28 (um milhão, quinhentos e
sessenta e cinco mil, oitocentos e trinta e sete reais e vinte e oito centa-
vos), para o período de 12 (doze) meses.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 16.122.1297.8338.0000,
Plano Interno: 4120008338C, Fonte: 01.500.0000.01(006361), Natureza
da Despesa: 339037 - Ação: 284488.
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Belém Rio Segurança Eireli
Data da assinatura: 18.09.2023
Luís André Henderson Guedes de Oliveira
Diretor Presidente
* Republicado por ter saído incompleto no DOE nº 35.552, p. 94,
Protocolo: 989554, de 25.09.2023.

Protocolo: 996264